
La Gaceta Nº 170 — Martes 1° de setiembre del 2015 Pág 7

Obligaciones del personal usuario. Son 

r escrito a la Unidad de Transportes cualquier 
irregularidad cometida por el conductor o conductora en el 

de la unidad al cual se asignó.

particulares o ajenas a los intereses y compromisos 
ministeriales.

Prohibiciones.

mantenimiento.

actividades ministeriales. El incumplimiento de esa medida 

ajenas a los asuntos ministeriales.

leyes y los reglamentos.

accidentes de tránsito por parte de las personas conductoras o 
personas usuarias.

costumbres durante los servicios de transporte.

sin contar con la debida autorización.

de la Unidad Transportes.

sus accesorios materiales o equipos que transportan.

licencia de conducir vigente y correspondiente al tipo de 

encuentre sujeto.

Sanciones. Las infracciones del personal del 

reglamento serán sancionadas, según la gravedad, de conformidad 
con las disposiciones del Reglamento Autónomo de Servicio del 

su Reglamento, Código de Trabajo y las que en materia de empleo 
público correspondan.

ser concedidos en préstamo a otros órganos gubernamentales, 
a entes públicos y a Poderes del Estado, siempre y cuando 

las derivadas por daños y perjuicios contra terceros.

prestados sean conducidos por personal debidamente 
capacitado.

propios recursos todas las reparaciones necesarias de los 

facultados para atender el propósito del préstamo convenido.

de aseguramiento, conservación, mantenimiento, limpieza 
y en general todas las diligencias de cuido necesarias, 
convenientes y oportunas para lograr el mejor estado posible 

mismas.

Derogatoria: Deróguese el Decreto Ejecutivo 
N° 33277-G del 30 de mayo del 2006.

Ministerio, asumirá temporalmente las funciones de la Unidad de 
Transportes, mientras ésta última sea legalmente aprobada por el 

Rige. El presente Decreto rige a partir de su 
publicación.

Dado en la Presidencia de la República.—San José, a las diez 

LUIS GUILLERMO SOLÍS RIVERA.—El Ministro de 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,
EL MINISTRO DE HACIENDA

Y EL MINISTRO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Considerando:

2º—Que existe un acuerdo del año 2007, suscrito por los 
representantes de los y las servidoras públicas y del Gobierno de 

en los últimos años, al punto que para el presente año se proyecta un 

frente al incremento salarial por costo de vida.
5º—Que las acciones tomadas por el Gobierno de la República, 

garantiza a los trabajadores y las trabajadoras, mantener incólume la 
capacidad adquisitiva de sus salarios.

6º—Que las organizaciones representadas en la Comisión 

Escolar se eleve a un 8.33% de los salarios, de manera que 
corresponda en promedio a un salario mensual. Por tanto,

jorge.sandi
Resaltado



Pág 8 La Gaceta Nº 170 — Martes 1° de setiembre del 2015

DECRETAN:

base de todos los servidores y las servidoras públicas por concepto de 
costo de vida, para el segundo semestre del año 2015.

dispone ajustar el Salario Escolar, de modo tal que todos y todas 
las funcionarias, reciban un incremento de forma paulatina, en el 
porcentaje que corresponde a este rubro, de la siguiente forma:

Es entendido que los porcentajes indicados serán pagados en 

presente Decreto Ejecutivo, se aplicará sobre el salario base de las 
clases de puestos de los servidores y las servidoras públicas, según 

Dirección General de Servicio Civil, conforme al proceder técnico y 

en función del salario base de las diferentes modalidades de empleo, 
serán incrementados en el mismo porcentaje del aumento general 

ese efecto emita la Dirección General de Servicio Civil.

1º del presente decreto, se aplicará a los pensionados y pensionadas 

acuerdo con lo que establezcan las leyes correspondientes para cada 
régimen.

corresponda, a las entidades y órganos cubiertos por su ámbito, las 
resoluciones que respecto de las disposiciones del presente Decreto 
Ejecutivo, emita la Dirección General de Servicio Civil.

Sector Público Descentralizado.

de Elecciones, a los Jerarcas de las Universidades Estatales, de las 

como a los Gerentes de los bancos estatales, a aplicar la medida 

aumento general. Además, procurar que los incrementos salariales 
que se aprueben para sus funcionarios, no excedan el porcentaje del 
aumento general al salario base contenido en este Decreto Ejecutivo.

primera quincena de setiembre del año en curso.

mil quince.

LUIS GUILLERMO SOLÍS RIVERA.—El Ministro de 
Hacienda, Helio Fallas Venegas y el Ministro de Trabajo y Seguridad 

ACUERDOS
MINISTERIO DE SEGURIDAD PÚBLICA

Nº 2015-123 MSP

vigilancia y conservación del orden público.

3º, 4º y 7º, que el Estado garantizará la seguridad pública, por medio 

servicio de la comunidad.

3º—Que la Ley de Creación de los Servicios de Seguridad 

presten, de manera individual o colectiva, servicios de seguridad 
privados tanto a personas como a sus bienes muebles e inmuebles, y 
dispone que a los servicios de seguridad privados les son aplicables, 

la Dirección de los Servicios de Seguridad Privados, prestarán el 
servicio de vigilancia, asesoramiento, adiestramiento y protección 

bienes muebles e inmuebles.

del Reglamento de Organización del Ministerio de Seguridad 
Pública, dispone que el Ministerio de Seguridad Pública, con la 

fundamentada en una visión sistémica e integral del fenómeno de 
la seguridad del Estado y de la seguridad ciudadana. Entre ellos, 

Nación, en un marco de seguridad, respetando, promoviendo y 
participando de las tradiciones costarricenses, de su conciencia 

como la consideración del fenómeno de seguridad ciudadana, dentro 
de una visión sistémica, multidisciplinaria e integral. Para ello se 
tendrá siempre presente el sentido de coordinación a lo interno y 
con las demás instancias, públicas y privadas, involucradas en esta 
materia.

6º—Que bajo esa perspectiva, los servicios de seguridad 
privada coadyuvan con las fuerzas policiales adscritas al Ministerio 
de Seguridad Pública, en la consecución del precepto constitucional 
de vigilancia, conservación del orden público, seguridad y protección 
de las personas y de sus bienes, bajo el concepto de “seguridad 

impedir la comisión de delitos o la aparición de la delincuencia, 
tomando las acciones necesarias para la elaboración de estrategias 

contemplado en la Ley de Creación de los Servicios de Seguridad 

como un nuevo modelo de protección que no requiere necesariamente 
el uso de armas de fuego, sino que se basa en la formulación de 

fenómeno de la inseguridad. 8. Que de conformidad con lo anterior, 
el Ministerio de Seguridad Pública estima conveniente, oportuno 
y necesario, instar a las empresas dedicadas a la prestación de 
servicios de seguridad privada, para que dentro de sus programas 

Por tanto,

EL MINISTRO DE SEGURIDAD PÚBLICA,
RESUELVE:

individual o colectiva, servicios de seguridad privados tanto a 
personas como a sus bienes muebles e inmuebles, para que dentro 
de sus programas de prestación de los servicios de vigilancia, 

inmuebles:

2. Evitar el uso de armas de fuego en las instituciones públicas o 
privadas que brinden servicios de atención al público.

3. Considerar, de manera prioritaria, el uso de equipo tecnológico 
como alternativa que apoye los planes integrales de seguridad 
preventiva.

Pública.—1 vez.—O. C. Nº 3400024040.—Solicitud Nº 38432.—


